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Stanowisko Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” Uniwersytetu Śląskiego 

w sprawie planowanych zmian w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym 

 

 

 Komisja Zakładowa  NSZZ „Solidarność” Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach  

stanowczo protestuje przeciw proponowanym przez Ministra Nauki i Szkolnictwa zmianom  

w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym.  

 Uważamy, że godzą one w podstawowe interesy pracowników nauki oraz uderzają w 

uczelnie publiczne. Ocenę sytuacji, trwającej od lat, doskonale ujmują słowa laureata Nagro-

dy Nobla (1992) prof. Georgesa Charpak’a: Kiedy zwiedzałem laboratoria na Uniwersytecie 

Warszawskim (1997), pewna rzecz bardzo mnie uderzyła. Dowiedziałem się, że Polacy prze-

znaczają 0,5 %  swojego dochodu narodowego na badania naukowe. I pomyślałem sobie, że 

musicie być chyba niespełna rozumu. My wydajemy we Francji - 2,5%  i twierdzimy, że jest 

to skandal, Niemcy – 3,5%. 

 Wiemy, że jesteście dużo biedniejsi od Francji czy Niemiec, ale przecież Japończycy, 

którzy wyszli z wojny zupełnie zrujnowani, wydawali na naukę 3,5%  dochodu narodowego. 

Wasze 0,5%  to dywersja przeciwko Polsce i przeciw jej talentom. To zbrodnia. 

 Spostrzeżenie to dotyka najważniejszej sprawy - niedofinansowania nauki i uczelni 

wyższych w Polsce. W tych warunkach, bez zmiany finansowania szkolnictwa wyższego, 

żadna reforma nie ma sensu i ogranicza się wyłącznie do pogarszania sytuacji pracowników, 

na których spoczywa przyszłość nauki i społeczeństwa polskiego oraz miejsca naszego kraju 

w Unii Europejskiej. 

 Dążenie do wprowadzenia „uczelni flagowych” czy „jednostek flagowych” jest 

przedwczesne i posłuży jedynie zagarnięciu sporej części dotacji przez niektóre ośrodki kosz-

tem innych. Najpierw należałoby zwiększyć dotację z budżetu państwa na naukę i szkolnic-

two wyższe z jednoczesnym opracowaniem jasnych zasad finansowania jednostek, w tym 

przyznawania grantów. Zasady te nie powinny być zmieniane przed upływem np. 5 lat. 

 Niskie nakłady oraz nieodpowiednie zarządzanie systemem nauki sprawiają, że sytu-

acja materialna pracowników jest dramatyczna i zmusza do poszukiwania dodatkowych 

miejsc pracy, co próbuje podważyć proponowany artykuł 129, ograniczając nauczycielom 

akademickim możliwości dodatkowego zarabiania. Jednocześnie nie realizuje się ustaleń do-

tyczących proporcji płac (tzn. stosunku 1:2:3), gdyż zamiast odnieść kwotę bazową do śred-

niej krajowej w gospodarce narodowej, podaje się nadal kwotę bazową sfery budżetowej. 

 Następnym kontrowersyjnym rozwiązaniem jest propozycja zawarta w artykule 120, 

który przesądza o zatrudnianiu nauczycieli akademickich na czas określony. Już teraz zatrud-

nia się nauczycieli akademickich na podstawie więcej niż dwóch następujących po sobie  

umów na czas określony, a następnie wprowadza się  przerwą dłuższą niż miesiąc między 

rozwiązaniem poprzedniej a nawiązaniem kolejnej umowy o pracę. Pozornie nie narusza się 

więc przepisów Kodeksu pracy, ale destabilizuje się w ten sposób sytuację zawodową i ży 
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ciową pracowników, którzy nawet nie mogą wziąć żadnego kredytu i załatwić swoich pod-

stawowych potrzeb egzystencjalnych. Uderzy to w adiunktów i starszych wykładowców.  

Przez ostatnie dwadzieścia lat nie zrobiono nic w celu poprawienia sytuacji ludzi, od których 

zależy miejsce naszego kraju w świecie. 

 Poważne zastrzeżenia budzi również sposób powoływania i uprawnienia gremiów 

oceniających, gdyż niesie to ze sobą groźbę „kolesiostwa”. Dodatkowo niepokoi fakt, że Rada 

Główna Szkolnictwa Wyższego jako jedyny organ wybierany demokratycznie przestanie 

praktycznie istnieć, gdyż przewodniczącego będzie powoływał Minister. Znikną również ko-

legia elektorskie, a jednocześnie statuty uczelni nie będą podlegać kontroli ministerstwa. 

  Niepokoi wzrost machiny biurokratycznej i sprawozdawczości, która kryje się w 

przedłożonych projektach ustaw. 

 Stanowczo protestujemy przeciwko wprowadzeniu tak niekorzystnych, dla pracowni-

ków nauki i uczelni publicznych, rozwiązań legislacyjnych. Domagamy się natychmiasto-

wych działań zmierzających do poprawy sytuacji pracowników naukowych w Polsce. Gotowi 

jesteśmy podjąć ostre formy protestu, gdyż nasza cierpliwość wyczerpała się. 

 

 

 

 

Do wiadomości : 

- Kancelaria Marszałka Sejmu RP 

- Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 

- Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 

- Komisja Krajowa NSZZ Solidarność 

- Zarząd Regionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ Solidarność 

- Krajowa Sekcja Nauki NSZZ Solidarność 

- Rektor Uniwersytetu Śląskiego  

 

 

 

 

       Za Komisję Zakładową NSZZ „Solidarność” 

Przewodnicząca  
Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 

 Uniwersytetu Śląskiego 

 
 

mgr Ewa Żurawska 


